
 

Limbažos  

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

2014.gada 24.aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr.12 

  „Par ielas nosaukumu, ēku numerācijas norādes plākšņu izvietošanas kārtību  

Limbažu novadā” 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija 

1. Projekta nepieciešamības pamatojums Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21.panta 

pirmās daļas 16.punktu un 43.panta pirmās daļas 

5.punktu, dome ir tiesīga pieņemt saistošos 

noteikumus, par namu un to teritoriju un būvju 

uzturēšanu, paredzot administratīvo atbildību 

par to pārkāpšanu. 

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošo noteikumu izdošanas mērķis – noteikt 

vienotu ielu un laukumu nosaukumu plākšņu un 

ēku numurzīmju vai nosaukumu izvietošanas 

kārtību novadā. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošo noteikumu ietekme uz pašvaldības 

budžetu saistīta ar izdevumiem, kas 

nepieciešami ielu un laukumu nosaukuma 

plākšņu izgatavošanai. 

Nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas vai 

darba vietas. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā 

Nav attiecināms. 

5. Informācija par administratīvajām 

procedūrām 

Administratīvās procedūras netiek mainītas. 

Administratīvo pārkāpumu lietas izskata 

pašvaldības Administratīvā komisija. Personas 

pēc informācijas saistošo noteikumu 

piemērošanā var griezties pašvaldības Klientu 

apkalpošanas centrā. 

6. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 

Saistošo noteikumu projekts ievietots 

pašvaldības mājas lapā. 

 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

Domes priekšsēdētājs M.Beļaunieks 

 

 



 

Limbažos 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

 

2014.gada 24.aprīlī Nr.12 

 

APSTIPRINĀTI 
ar Limbažu novada domes 

24.04.2014. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.7, 34.§) 

 

PRECIZĒTI 

ar Limbažu novada domes 

24.07.2014. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.13, 31.§) 

 

 Par ielu nosaukumu, ēku numerācijas norādes plākšņu 

izvietošanas kārtību Limbažu novadā 
 

Izdoti saskaņā ar  

likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas  

16. punktu, 43.panta pirmās daļas 5.punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Noteikumi nosaka ielu nosaukumu, ēku numerācijas vai nosaukumu norādes plākšņu 

(turpmāk – norādes plāksne) dizainu un izvietošanas kārtību Limbažu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā. 

2. Ēkas īpašnieka iniciāļi un uzvārds vai juridiskās personas nosaukums uz ēkas numerācijas 

plāksnes tiek uzrakstīts saskaņā ar ierakstu zemesgrāmatā vai citiem īpašuma tiesības 

apliecinošiem dokumentiem. 

3. Par norādes plākšņu izvietošanu un uzturēšanu atbilstoši šiem noteikumiem ir atbildīgs ēkas 

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, vai dzīvokļu īpašnieku sabiedrības valde, ja ir izveidota 

dzīvokļu īpašnieku biedrība, vai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldnieks, ja 

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pārvaldīšanas tiesības nav pārņemtas, vai daudzdzīvokļu 

mājas nozīmētais pārvaldnieks. 

4. Par ielu nosaukumu norādes plākšņu uzstādīšanu un uzturēšanu maģistrālo un pilsētas, ciemu 

ielu krustojumos ir atbildīga Limbažu novada pašvaldības Limbažu pilsētas un pašvaldības 

īpašumu apsaimniekošanas nodaļa un Limbažu novada pašvaldības pagastu pārvalžu vadītāji. 

5. Ielu un laukumu nosaukumu, ēku numerācijas plāksnes jāizvieto uz ēkas fasādēm, žogiem 

u.c., un tām ir jābūt labā tehniskā un vizuālā stāvoklī ar skaidri salasāmiem uzrakstiem. 

6. Norādes plāksni nedrīkst izvietot uz ieejas portāliem, pilastriem, kolonnām, apmalēm un 

citām arhitektoniskām detaļām. 



2 
 

7. Ielu un laukumu nosaukumu, ēku numerāciju plākšņu izvietošana pie ēkām, kuras ir 

arhitektūras un kultūras pieminekļi vai kuras atrodas Limbažu pilsētas vecpilsētas zonā, 

jāsaskaņo ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju. 

8. Juridiskās un fiziskās personas ir tiesīgas ēku numerācijas plāksnes izgatavot pašas vai pasūtīt 

Limbažu novada pašvaldības pagastu pārvaldēs par pašu līdzekļiem, ar noteikumu, ka 

plāksnes izmēram, izskatam, krāsojumam un uz tās uznestai informācijai precīzi jāatbilst 

Noteikumos minētajām plāksnes aprakstam. 

 

II. Ielu nosaukumu norādes plākšņu izvietošanas kārtība 

 

9. Ielas nosaukuma norādes plāksni izvieto uz katras šķērsielas stūra ēkas 2,50 m augstumā no 

zemes un 30 cm attālumā no ēkas stūra. Ja ēka atrodas atstatu no ielas – dārzā vai pagalmā, 

ielas nosaukuma norādes plāksni izvieto uz žoga vai atsevišķi stāvoša staba. Staba izvietošanu 

jāsaskaņo ar Limbažu novada Būvniecības un Arhitektūras nodaļu. 

10. Ja ēkas sarežģītā arhitektoniskā veidojuma vai citu apstākļu dēļ nav iespējams izpildīt 

prasības par ielas nosaukuma norādes plāksnes izvietošanu, tad tās izvietojums atsevišķi 

jāsaskaņo ar Limbažu novada Būvniecības un Arhitektūras nodaļu. 

11. Maģistrālo un pilsētas, ciemu ielu krustojumos ielu nosaukumu norādes plāksni izvieto uz 

atsevišķi stāvoša staba. 

12. Ielu nosaukumu norādes plāksnes izvietošana pie ēkām, kuras ir arhitektūras un kultūras 

pieminekļi, jāsaskaņo ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju. 

13. Ielas un laukuma nosaukuma plāksnei jābūt izgatavotai sekojoši: 

13.1. Izgatavota no emaljēta skārda, krāsotai: 

13.1.1. Limbažu pilsētā – sarkanā krāsā (karmīns); 

13.1.2. Limbažu pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

13.1.3. Pāles pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

13.1.4. Katvaru pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

13.1.5. Viļķenes pagastā – tumši zilā krāsā; 

13.1.6. Skultes pagastā – tumši zilā krāsā; 

13.1.7. Umurgas pagastā – zaļā krāsā; 

13.1.8. Vidrižu pagastā – zaļā krāsā. 

13.2. Sfēriski izliektas formas, ar caurumiem stūros stiprināšanai, visiem uzrakstiem jābūt 

veidotiem no baltas atstarojošas līmplēves; 

13.3. Atkarībā no teksta apjoma pieļaujami četri plākšņu izmēri: 

13.3.1. 160 x 420 mm; 

13.3.2. 160 x 560 mm; 

13.3.3. 160 x 700 mm; 

13.3.4. 160 x 840 mm. 

13.4. Tekstam jābūt valsts valodā; 

13.5. Nepieciešamības gadījumā, saskaņojot ar Limbažu novada Būvniecības un Arhitektūras 

nodaļu, var mainīt plāksnes izmērus. 

14. Ēkas numerācijas vai nosaukuma plāksnei jābūt izgatavotai sekojoši: 

14.1. Izgatavota no emaljēta skārda, krāsotai: 

14.1.1. Limbažu pilsētā – sarkanā krāsā (karmīns); 

14.1.2. Limbažu pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

14.1.3. Pāles pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

14.1.4. Katvaru pagastā – sarkanā krāsā (karmīns); 

14.1.5. Viļķenes pagastā – tumši zilā krāsā; 

14.1.6. Skultes pagastā – tumši zilā krāsā; 

14.1.7. Umurgas pagastā – zaļā krāsā; 

14.1.8. Vidrižu pagastā – zaļā krāsā. 



3 
 

14.2. Sfēriski izliektas formas, ar caurumiem stūros stiprināšanai, visiem uzrakstiem jābūt 

veidotiem no baltas atstarojošas līmplēves; 

14.3. Numerācijas plāksnes izmērs ir 220 x 320 mm. Nepieciešamības gadījumā, saskaņojot 

ar Būvniecības un arhitektūras nodaļu, var mainīt plāksnes izmērus; 

14.4. Ēkas nosaukuma plāksnes izmērs 140 x 420 (560) mm. Nepieciešamības gadījumā, 

saskaņojot ar Būvniecības un arhitektūras nodaļu, var mainīt plāksnes izmērus; 

14.5. Tekstam jābūt latviešu valodā.  

15. Uz ēkas numerācijas plāksnes tiek rakstīts: 

15.1. ielas nosaukums; 

15.2. ēkas numurs; 

15.3. ēkas īpašnieka iniciāļi un uzvārds vai juridiskās personas nosaukums. 

16. Nekonkretizējot īpašnieka personību, ēkas piederību var norādīt šādi: 

16.1. privātīpašums; 

16.2. valsts īpašums; 

16.3. pašvaldības īpašums; 

16.4. kopīpašums (valsts un pašvaldības, valsts un privātīpašums, pašvaldības un 

privātīpašums); 

16.5. simbola paraugs, sabiedrības oficiāli apstiprināts logotips. 

17. Ja ēkai ir divi īpašnieki, to uzvārdi rakstāmi alfabēta secībā. 

18. Ja ēkai ir vairāki īpašnieki, numerācijas plāksnē jāatzīmē viena īpašnieka iniciāļi un uzvārds, 

piezīmējot „u.c.”. Ja mainās ēkas īpašnieks, divu mēnešu laikā jāmaina plāksnē norādītā 

informācija, izveidojot jaunu plāksni atbilstoši saistošo noteikumu prasībām. 

 

IV. Atbildība par saistošo noteikumu neievērošanu 

 

19. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē un par to pārkāpumu protokolus tiesīga sastādīt Limbažu 

novada Pašvaldības policija. 

20. Par saistošo noteikumu neievērošanu paredzēts administratīvais sods, ko piemēro Limbažu 

novada Administratīvā komisija: 

20.1. ja nav izvietota ēkas numerācijas vai nosaukuma plāksne – sods līdz EUR 15,00 

(piecpadsmit euro); 

20.2. ja netiek uzturēta kārtībā ēkas numerācijas vai nosaukuma plāksne – sods līdz EUR 

35,00 (trīsdesmit pieci euro). 

21. Sastādītajā administratīvo pārkāpumu protokolā norādītos pārkāpumus ēkas īpašniekam 

(kopīpašniekiem), valdītājam vai pārvaldniekam jānovērš trīs mēnešu laikā. 

 

V. Noslēguma jautājumi 

 

22. Limbažu novada administratīvajā teritorijā iztrūkstošās ielu nosaukumu plāksnes uzstādāmas 

līdz 2018.gada 1.oktobrim. 

23. Limbažu novada administratīvajā teritorijā iztrūkstošās ēku numerācijas vai nosaukuma 

plāksnes uzstādāmas līdz 2015.gada 30.aprīlim. 

24. Limbažu pilsētas teritorijā saistošo noteikumu 20. un 21.punkts stājas spēkā saskaņā ar 

25.punktu. 

25. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas pašvaldības bezmaksas izdevumā 

„Limbažu Novada Ziņas”. 

 

 

 

Limbažu novada pašvaldības  

Domes priekšsēdētājs M.Beļaunieks 
 


